EDITAL N. 03/2024 - PGI/UNESPAR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DATA DO RESULTADO E DE
MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO DA PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO)
INTERNACIONAL EM “CONHECIMENTOS E ASSOCIAÇÕES
ENTRE ANGOLA, ARGENTINA, BRASIL E MOÇAMBIQUE”

A Coordenação da Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) Internacional em Conhecimentos e
Associações entre Angola, Argentina, Brasil e Moçambique, proposta pela Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, campus de Campo Mourão-PR, Brasil em cooperação com a Universidade de
Luanda - UniLuanda, Angola, Universidade Nacional da Patagônia Austral - UNPA, Argentina e
Universidade de Licungo - Unilicungo, Moçambique, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e,Considerando o Edital n.01/2023 de Abertura do Processo.

TORNA PÚBLICO:

Edital de Retificação da Data do Resultado e de Matrícula do Processo Seletivo da Pós-Graduação
Lato Sensu (Especialização) Internacional em Conhecimentos e Associações Entre Angola, Argentina,
Brasil e Moçambique.

Art. 1º. Considerando o número de candidatos (as) inscritos(as) e homologados(as) para entrevistas,
retifica-se as datas do Calendário:

Onde se Lê:

5. DO CALENDÁRIO

Leia-se:

5.DO CALENDÁRIO
5.1 O Edital obedecerá ao seguinte Calendário:

Art. 2º - Em caso de empate na Nota Final do processo seletivo, terá preferência, sucessivamente o
(a) candidato(a):
a) Tiver maior idade;

Atividades Período
Edital com o Resultado Final dos(as) aprovados(as) 28 de fevereiro 2024
Interposição de recurso contra o Resultado 04 de março de 2024
Matrícula 12 e 13 de março de 2024
Homologação dos(as) alunos(as)matriculados(as) 01 de abril de 2024

Atividades Período
Edital com o Resultado Final dos(as) aprovados(as) 06 de março 2024
Interposição de recurso contra o Resultado 07 de março de 2024
Edital de convocação para Matrícula 13 de março de 2024
Homologação dos(as) alunos(as)matriculados(as) 04 de abril de 2024

b) Obtiver maior nota na Entrevista;
c) Obtiver maior nota na Carta de Intenção;
d) Obtiver maior titulação (ex. graduação, mestrado, etc).

Art. 3º - Será divulgada a Lista de Classificação:
a) dos(as) candidatos(as) Aprovados(as) às 50 vagas, distribuidas igualmente entre os
países/instituições.
b) dos(as) candidatos(as) Classificados a Suplência às 50 vagas, distribuidas igualmente entre os
países/instituições.

Publique-se e cumpra-se
Campo Mourão- PR, Brasil, 28 de fevereiro de 2024.

Profª Drª. Áurea Andrade Viana de Andrade
Coordenadora Institucional da Pós-Graduação
Lato Sensu (Especialização) Internacional em
Conhecimentos e Associações entre Angola,

Argentina, Brasil e Moçambique
Unespar - Brasil

Prof. Dr. Jorge Kulemeyer
Coordenador da Pós-Graduação Lato Sensu

(Especialização) Internacional em
Conhecimentos e Associações entre Angola,

Argentina, Brasil e Moçambique
UNPA - Argentina

Prof. Ms. Rómulo Rosa
Coordenador da Pós-Graduação Lato Sensu

(Especialização) Internacional em
Conhecimentos e Associações entre Angola,

Argentina, Brasil e Moçambique
UniLuanda - Angola

Profª Drª. Queran Narandás Esmael
Coordenadora da Pós-Graduação Lato Sensu

(Especialização) Internacional em
Conhecimentos e Associações entre Angola,

Argentina, Brasil e Moçambique
UniLicungo - Moçambique